Tu vero ante alias fortunatissima Virgo,
Quæ dudum ingratis latuisti ignota sub undis,
Tempore iam ex ista, si quid mea carmina possunt,
Emerges me Vale, tuumque in secula nomen
CYPRITA defensi dabit argumenta pudoris,
Et prisca inter numeraberis Heroinas.

Sic Bencius: vixque desierat, cum Muretus, qui
vnâ

Matrum
dolor.

vnà cum Antoniano defixus aptúsque ex ore di-
centis audierat, illicò hominem complexus; Ma-
ete, inquit, ista tam multiplici virtute, atque ore
trilingui. iam verò ego quoque mihi sumo tuis
quæsitam meritis superbiam, iubeoque meo in-
scribi elogio, M V R E T V M præceptorem Bencij.
ac simul exurgens; Dimittamus, inquit, Senatum:
pudet enim non silere post tam canoras Musas.
Atque hæc sunt, Auditores, quæ de nota & cha-
ractere Historico quasi à nobili Triumuirar-
tu pertractata, mihiqüe à Bencio tradita,
Dialogi fide dicenda proposui. Quibus
aliquando absolutis, vt tum qui-
dem Muretus suos, sic ego
nunc meos dimitto
veteri forma,
NEMO vos
tenet.

Q²

P R O

PROLVSIO QVARTA.

Forma legendæ, scribendæque Historiæ
ex Tito Liuio petita.

S I V E

*Civilis institutio, & Politica precepta ad omnem
vitam cum in pace, tum in bello temperan-
dam, ex narrationibus rerum gestarum,
qua una Liuiana Decade
continentur, expressa,*

V *et* super historiæ dictione de Bencio præceptore meo apud Hippolytum Card. Estensem Tyburi agente didici, & duobus continenter annis, in hisce repetitionibus litterarum cum Auditoribus communicaui (Cardinales Amplissimi) tam secunda omnium admurmuratione plausuque sunt excepta, quæ vestræ tum humanitatis in me, tum studij aduersus Muretum, Antonianum, Bencium, magna illa nomina laus est; vt existimauerim, amplius ea de re pronunciari posse, atque in spem venerim fore, vt etiam extra scenam atque Dialogum, meoque proposita nomine non utique vulgo displicerent illa, quæ addimenta forent eorum, quæ alienis dicta nominibus ipsa se vobis tantopere probauissent. Ad opus animum adieci aggressione speciosum, sed exitu tardum atque anceps. Nam tertio abhinc anno, dum accura

*Occasio
huius pro-
fusoris.*

accuratè de Historia dicerem ex hoc loco , & historicos vocarem , quod aiunt , ad calculos ; ostendi Corn. Tacitum nulla mihi gratia odiove nominatum , animaduersionibus præceptisque inter narrandum sèpiùs aliquantò , quam historicum deceat , intersistere : ac propius interdum accedere ad politicum præceptorem , quam ad Scriptorem Historiæ . Et vera audire tum se fatebantur , opinor , omnes : nam etsi ad Historiam vietæ magistram pertinet vitam instruere ; id tamen continentí rerum gestarum narratione facit , non crebra apertaque subiectione consiliorum . dum verò commemoratione factorum claram docet , non minùs vitam instruit , quam si præceptiū parerga ad singula palam exempla quamvis acutè subiiceret . Quo nomine T. Liuius animaduersionum parcissimum tanti ego quidem facio , tantumque habere momenti prædicto ad hæc priuatæ vtilitatis compendia , in quibus hoc tempore ingeniosi sumus supra omnem antiquitatem ; vt eum Corn. Tacito politicæ calliditatis magistro non sanè posthabeam in ea ipsa ciuilis doctrinæ schola , vbi ille Regnorum Arbitrator , multorum sententia , dominatur . Quæ fuit causa , vt magnum quid animo conciperem , consiliūmque inirem , Liuium cum Tacito committendi : vt periculum facerem , vter eorum plura ad ciuilem doctrinam præcepta mortalibus suppeditaret . Imò ausus sum etiam sperare , ostensurum me , vix ullum esse paulo callidius consilium arcanūmve Imperij (quorum hodie possessio penè Tacitum est) quod è Liuiana Historia elici abundè non possit . Verum dum

Tacitus
politicus
præcep-
tor.

Marius
Historiæ

T. Liuij
commen-
datio.

An Liuius
posthabe-
dus fit Tac-
cito in ci.
uili do-
ctrina.

rem speci plenus aggredior , ac magnos inter se se
Scriptores conferre incipiō ; ecce mihi diuturnio-
ris operæ atque otij ægrè molem promouenti
alia interim res ab ea quam cudebam , nascitur
inter manus . Nimirū ita vſu venit in rerum
difficilium tractatione . Qui auri conjecturæ

Alchimia. (Alchimiam Arabicè nominamus) hoc tempore
ſtudent fumosi homines ac deuota igni capita ,
quamuis auri comparandi quam cupiunt artem
nusquam adinueniant , multa tamen eadem ope-
ra condiscunt , ac ſæpen numero mira naturæ ar-
cana in lucem proferunt . Sic olim argentum ,
Mira ex
Alchimia
Studio. quod viuit micatque perpetuò , conflandi auri
occione repertum potius quam inuentum fe-
runt : ſic hodie rationem gemmas emaculandi ,
aerem in niues cogendi , aquam pro oleo ad lu-
men vſurpandi , aliisque complura haud prorsus
auro inferiora didicere nonnulli , dum vnicè au-
rum querunt . quare operam non iij perdunt ,
qui defraudati licet auro , in hæc tamen admi-
randa plerunque diuertunt . Ita in hac compara-
tione Scriptorum quam animo agitabam , euenit
mihi : qui etſi nondum planè tetigi quod aue-
bam , proximo tamen in gradu ſteti : nec inte-
rim operam lufi , dum eò me fors impulit , quò
vela , non vota dirigebam . Quid hoc sit , verbo
ſemel expedio . Aio è T. Liuio tantum doctrinæ
Summa
orationis. ciuilis addisci , modò lectorem habeat ingenio
non omnino agresti aut deerrante , vt vel ex vna
librorum eius Decade non dubitem quin vita
penè omnis intimis prudentiæ confiliis infor-
mari poſſit . Primum eiusdem volumen (hanc
enim hodie decuriam vistro , Auditores , suffra-
gio

gio prærogatiuam nomino) quid nisi arma & bella complectitur ? & tamen si ostendero hauriri ex eo(nam de ceteris Liuianæ Historiæ libris silendum mihi decreui) penitissima quæque Imperij iura, statumque cinitatis in re cum bellica, tum pacata constitui ; lineamenta profectò ducam eius operis , quod nunc ordior , aliquando ad exitum perducam : ac simul Rhetoribus meis Annales veterum euoluentibus præibo, quidque ex huiusmodi litterarum monumentis in rem suam transferre debeant , hodierna prolusione monstrabo. Adeste igitur, Auditores : & dum è Liuianis exemplis ciuilia hæc præcepta concinno, stylumque propterea plusculis sententiis execuo & euibro; quid deceat eum, qui ad Historiam scribendam , quidve eum , qui ad legendam accedat, attentè vt facitis , pro vestra , quam toties sum expertus, humanitate cognoscite.

Fru^{ctu}s ex
hac pro-
lusione

Stylus
ciusdem.

Initium mihi operis sit cura fundandæ ciuitatis , quam diuturnam fore putabo si o R D I N A N D A E R E I I M P E R I V M penes vnum sit , atque apud eundem aliquandiu cōsistat, mox æquato imperio cum pluribus administratio multo commodiùs communicabitur constituta re, quam statim ab ortu. Sic Romana res cœpit , sic Quomo-
do ordi-
nanda re-
tū initia.
Liu.lib.1. eadem crevit: quam à principio Romulus & consecuti ab eo Reges habuere atque obtinuerē tandem, donec eam legibus armisque fundarunt ac stabilierunt: tum verò adultam firmatamque ac veluti compotem sui Iunius B R V . T V S opportune libertate donauit. Et sanè quid futurum esset, Liu.lib.2. si conuenarum plebs transfuga plerunque è suis populis dum cogitur vnum in locum , impunita-

Q 4 tem

tem dicendi agendique illicò nacta , libertatis specie serere inter se certamina atque discordias, soluta Regio metu inciperet priùs quàm pighora coniugum liberorūmque, & CHARITAS, soli cui

Vnius im- longo tempore assuefcitur , animos conciliaret? perium ageretur dissipareturque ciuilibus immaturè dis- modi ha- fidiis ea fortuita hominum societas , quam vnius beat. imperium continere validius patriæque addicere potuisset. Videlicet sVA QVOQVE vrbibus est pueritia , quam præstat metu regere , quàm in- tempestiuia libertate corrumpere. Accedit quod plurium dominatus plurium dominatus (quæ forma est liberæ ciui- quid com- tatis) quantùm vrbi prodest conseruandæ , tan- modi non habeat. tūm instituendæ obest. quo enim minùs idonea est condendis legibus multitudo ob animorum arbitria variantium , alioque atque aliò (vt sunt humana) trahentium : eò est accommodatior eisdem semel conditis diutiùs retinendis ob eadem voluntatum dissidia , quibus ne antiquetur aliquid, facile dum dissidetur , euincitur.

Monitum Sed accipite interea aptum ex eo quod diximus , atque in loco consilium. **2.** **In rerum cōdītione** **VRBEM** condit , aut certorum hominum societa- publicarū tem instituit , aut nouum aliqua ratione Princi- **quæ ratio** patum dominationēmque molitur ; plus spei re- **quæ exter- possum sibi putet in exteris lögéque positis gen- norum ha- tibus ,** quām in vicina Principum ope. Nam benda. **N O V A** omnis potentia finitimis Princibus ple- runque ingrata est. Fundanti oppidum Æneæ, **Liu.lib. i.** quod ab nomine vxoris Lauinium appellauit, Rutulorum Rex , cui paœta Lauinia ante aduen- tum Æneæ fuerat , prælatum sibi aduenam ægrè patiens , bellum intulit : sed victus eo certamine ad